
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_14 марта 2023 года_                                                                                     № _77_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке ведения
реестра парковок и стоянок транспортных средств,
расположенных на территории населенных пунктов

административно-территориальных единиц
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 12-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 12 января
2017 года № 17-З-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3),
в целях установления порядка ведения реестра парковок и стоянок
транспортных средств, расположенных на территории населенных пунктов
административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской
Республики, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра парковок и стоянок
транспортных средств, расположенных на территории населенных пунктов
административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской
Республики, согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего
за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2023 года № 77

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке ведения реестра парковок и стоянок транспортных средств,
расположенных на территории населенных пунктов административно-
территориальных единиц Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра
парковок и стоянок транспортных средств, расположенных на территории
населенных пунктов административно-территориальных единиц
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Реестр парковок и стоянок транспортных средств, расположенных на
территории населенных пунктов административно-территориальных единиц
Приднестровской Молдавской Республики (далее – Реестр), представляет собой
общедоступный информационный ресурс, в котором содержатся сведения обо
всех парковках и стоянках, расположенных на территории населенных пунктов
административно-территориальных единиц Приднестровской Молдавской
Республики, независимо от их назначения и формы собственности.

Государственные администрации городов (районов) размещают ежегодно
на официальном сайте в глобальной сети Интернет актуальный Реестр.

3. Реестр ведется в электронном виде по форме, предусмотренной
Приложением № 1 к настоящему Положению.

2. Содержание Реестра

4. В Реестр включаются следующие сведения:
а) реестровый номер парковки (стоянки);
б) месторасположение (адрес) парковки (стоянки) (наименование

автомобильной дороги, улицы, номер здания, строения, сооружения);
в) данные о владельце парковки (стоянки), размещающиеся с учетом

требований законодательства Приднестровской Молдавской Республики о
персональных данных (наименование (фирменное наименование), сведения об
организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица); фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о
государственной регистрации индивидуального предпринимателя (для
физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального
предпринимателя), номер контактного телефона);



- 3 -

г) характеристики парковки (стоянки):
1) наземная (подземная);
2) одноуровневая (многоуровневая);
3) открытая (закрытая);
4) общая площадь;
д) назначение парковки (стоянки):
1) для грузовых транспортных средств;
2) для автобусов;
3) для легковых транспортных средств;
е) условия стоянки транспортного средства на парковке (стоянке):
1) платно (бесплатно);
2) охраняемая (неохраняемая);
3) видеонаблюдение;
ж) общее количество парковочных мест, количество парковочных мест,

предназначенных для льготных категорий граждан;
з) режим работы парковки (стоянки);
и) размер и порядок осуществления платы за размещение транспортных

средств (для платных парковок).
5. Реестр платных парковок и стоянок должен содержать следующую

информацию:
а) обоснование необходимости организации платной парковки и стоянки,

основные проблемы в сфере дорожного движения, которые планируется
решить посредством введения платы за пользование парковкой и стоянкой;

б) дата начала пользования платной парковкой и стоянкой;
в) зоны платных парковок и стоянок на территориях населенного пункта;
г) порядок пользования платной парковкой и стоянкой;
д) размер и порядок осуществления платы за пользование парковкой и

стоянкой.
Указанная информация размещается на официальном сайте

государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской
Республики в глобальной сети Интернет не позднее чем за 30 (тридцать) дней
до начала пользования платными парковками (стоянками).

3. Порядок ведения Реестра

6. Ведение Реестра осуществляется государственными администрациями
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики на основании
сведений, представленных владельцами парковок (стоянок).

7. Основанием для включения парковки (стоянки) в Реестр является
письменное заявление владельца о включении парковки (стоянки) в Реестр
(далее – заявление) по форме, предусмотренной Приложением № 2 к
настоящему Положению, направленное в государственную администрацию
города (района) Приднестровской Молдавской Республики.



- 4 -

8. Владелец парковки (стоянки) общего пользования направляет
заявление, указанное в пункте 7 настоящего Положения, в государственную
администрацию города (района) Приднестровской Молдавской Республики не
позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала функционирования парковки
(стоянки) общего пользования.

Владелец платной парковки (стоянки) направляет заявление, указанное в
пункте 7 настоящего Положения, в государственную администрацию города
(района) Приднестровской Молдавской Республики не позднее чем за 10
(десять) календарных дней до начала функционирования платной парковки
(стоянки). К указанному заявлению прилагается информация, указанная в
пункте 5 настоящего Положения.

Заявление должно содержать сведения, предусмотренные подпунктами
«б»-«и» пункта 4 настоящего Положения.

9. Владелец парковки (стоянки) несет ответственность за достоверность
указанных в заявлении сведений в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

10. Сведения о парковках (стоянках) подлежат внесению в Реестр не
позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации заявления.

11. Уведомление о прекращении функционирования парковки (стоянки) в
государственную администрацию города (района) Приднестровской
Молдавской Республики направляется не позднее чем за 5 (пять) календарных
дней до дня прекращения функционирования парковки (стоянки).

Государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации
уведомления, предусмотренного частью первой настоящего пункта, исключает
парковку (стоянку) из Реестра.

12. В случае изменения сведений о парковке (стоянке), предусмотренных
подпунктами «б» – «и» пункта 4 настоящего Положения, ранее включенных в
Реестр, владелец парковки (стоянки) обязан направить в государственную
администрацию города (района) Приднестровской Молдавской Республики не
позднее 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения указанных изменений
уведомление в письменной форме с указанием причин и оснований их
возникновения.

Государственная администрация города (района) Приднестровской
Молдавской Республики не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации
уведомления, предусмотренного частью первой настоящего пункта, вносит
соответствующие изменения в Реестр.



- 5 -

Приложение № 1
к Положению о порядке ведения реестра
парковок и стоянок транспортных средств,
расположенных на территории населенных
пунктов административно-территориальных
единиц Приднестровской Молдавской
Республики

Реестр парковок и стоянок транспортных средств,
расположенных на территории населенных пунктов административно-территориальных единиц

Приднестровской Молдавской Республики

Реестровый
номер
парковки
(стоянки)

Месторасположение
(адрес) парковки
(стоянки)
(наименование
автомобильной
дороги, улицы,
номер здания,
строения,
сооружения)

Данные о владельце
парковки (стоянки)
(наименование
(фирменное
наименование),
сведения об
организационно-
правовой форме, о
месте нахождения,
почтовый адрес (для
юридического лица);
фамилия, имя,
отчество (при
наличии), сведения о
государственной
регистрации
индивидуального
предпринимателя
(для физического
лица,
зарегистрированного
в качестве
индивидуального

Характеристики
парковки
(стоянки)
(наземная,
подземная,
одноуровневая
многоуровневая,
открытая,
закрытая, общая
площадь)

Назначение
парковки (стоянки)
(для грузовых
транспортных
средств, автобусов,
легковых
транспортных
средств)

Условия стоянки
транспортного
средства на
парковке
(стоянке)
(платно,
бесплатно,
охраняемая,
неохраняемая,
видеонаблюдение)

Общее
количество
парковочных
мест, количество
парковочных
мест,
предназначенных
для льготных
категорий
граждан

Режим
работы
парковки
(стоянки)

Размер и
порядок
осуществления
платы за
размещение
транспортных
средств (для
платных
парковок)



- 6 -

предпринимателя),
номер контактного
телефона)

1 2 3 4 5 6 7 8 9



- 7 -

Приложение № 2
к Положению о порядке ведения реестра
парковок и стоянок транспортных средств,
расположенных на территории населенных
пунктов административно-территориальных
единиц Приднестровской Молдавской Республики

                                             В____________________________________________
                                                                      (указание государственной администрации города (района)

Приднестровской Молдавской Республики)
           _____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на включение парковки (стоянки) в реестр парковок и стоянок, расположенных на

территории
_________________________________________________________________________

(указание административно-территориальной единицы Приднестровской Молдавской Республики)

Наименование (фирменное наименование) юридического лица; фамилия, имя, отчество
(при наличии) индивидуального предпринимателя (далее – Заявитель)

Место нахождения юридического лица; адрес
регистрации по месту жительства (по месту
пребывания) физического лица,
зарегистрированного в качестве
индивидуального предпринимателя)

Телефон: Адрес электронной почты:
Прошу включить парковку в реестр парковок общего пользования

Подтверждаю, что парковка принадлежит на праве:

Информация о парковке:
месторасположение (адрес) парковки
(наименование автомобильной дороги,
улицы, номер здания, строения, сооружения)
характеристика парковки (стоянки)
(наземная, подземная, одноуровневая
многоуровневая, открытая, закрытая, общая
площадь)
назначение парковки (стоянки) (для грузовых
транспортных средств, автобусов, легковых
транспортных средств)
общее количество парковочных мест,
количество парковочных мест,
предназначенных для льготных категорий
граждан
условия стоянки транспортного средства на



- 8 -

парковке (стоянке) (платно, бесплатно,
охраняемая, неохраняемая, видеонаблюдение)
режим работы парковки (стоянки)
размер и порядок осуществления платы за
размещение транспортных средств (для
платных парковок)
Контактные телефоны:
Даю согласие на обработку персональных
данных
К заявлению прилагаются документы
согласно описи:

На листах в_____ экз.

Заявитель

Фамилия, имя отчество (при наличии) ____________

М.П. (при наличии)

(подпись)

________________
 (расшифровка подписи)

«___ » __________________20____г.


